
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 
 
Determinazione n. 61/2021 
del 15 luglio 2021 
 
Oggetto: MANUTENZIONE E PULIZIA MANTO DI COPERTURA PRESSO IL CIMITERO MADDALENA. 

INTERVENTI SUPPLEMENTARI PER MESSA IN SICUREZZA AI SENSI DELL’ART. 106, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. – CIG: ZA5327BE31 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di 

servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. 
c) del D. Lsg. 267/00 (TUEL); 

▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione 
dei cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi 
ad essi connessi; 

▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in 
concessione della gestione dei cimiteri e dei servizi cimiteriali connessi; 

 
PREMESSO che con propria determinazione n. 49/2021 del 3 giugno 2021 veniva affidato l’intervento di 
“Manutenzione e pulizia manto di copertura presso il cimitero Maddalena” alla ditta NICI COSTRUZIONI di 
Nici Giuseppe con sede a Somma Lombardo (VA) in viale Ugo Maspero, 15/17 – p. iva: 02094180029 verso 
un corrispettivo di €. 9.866,5 oltre IVA approvando l’offerta presentata nella procedura esperita tramite la 
piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia – SINTEL Id su Sintel (ID n. 140314599) di cui al 
seguente quadro economico: 
 

INTERVENTO MANUTENTIVO 

a. Importo prestazioni   €   9.326,47 

b. Oneri per la sicurezza  €      540,00 

Importo prestazioni offerte a.+b.  €   9.866,47 

 

SOMME A DISPOSIZIONE  

c. Imprevisti (economia rispetto all’importo stimato) €      833,53 

 

TOTALE INTERVENTO (IVA esclusa) € 10.700,00 

 
CONSIDERATO che nel corso dell’esecuzione del servizio sono emerse le reali condizioni del manto di 
copertura che rendono indispensabile l’esecuzione di interventi supplementari, non rientranti nel budget 
originario, ma strettamente connessi all’intervento dell’affidamento, dal punto di vista della messa in 
sicurezza del manto di copertura, indispensabili a garantire la prosecuzione senza rischio per gli operatori 
delle lavorazioni originarie, come relazionato dal geom. Alessandro Vernocchi, verbale in atti al Prot. 
642/2021; 
 
RISULTATO impraticabile, per motivi economici e tecnici, scindere gli ulteriori lavori dell’affidamento in corso 
di esecuzione; 
 
VALUTATO dalla Committenza che procedere diversamente avrebbe comportato altresì notevoli difficoltà 
operative oltre ad un allungamento dei tempi, in un periodo di assenza del RUP; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

VISTO e richiamato pertanto l’art. 106, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ritenuto applicabile 
nel caso di specie; 
 
RITENUTO che: 

▪ sulla base di valutazioni tecniche (medesimo operatore presente in cantiere con riduzione 
dell’aggravio dovuto all’installazione di un nuovo cantiere, riduzione dei costi e dei tempi di 
esecuzione, ottimizzazione e risparmio sulla tempistica di ultimazione dei lavori al fine 
dell’ultimazione definitiva dei lavori e nessuna interferenza in sede di esecuzione dovuta alla 
presenza di un ulteriore operatore economico) e amministrative (convenienza della proposta 
economica proposta, risparmio sulla tempistica amministrativa qualora si fosse posto in atto un 
nuovo procedimento amministrativo per l’affidamento delle opere supplementari per la messa in 
sicurezza) si è inteso procedere all’integrazione dell’affidamento originario, ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 con la ditta NICI COSTRUZIONI di Nici Giuseppe con sede a 
Somma Lombardo (VA) in viale Ugo Maspero, 15/17 – p. iva: 02094180029; 

▪ per le motivazioni sopra addotte, un cambiamento dell’esecutore principale, infatti, sarebbe risultato 
essere impraticabile per motivi economici e tecnici e sia perché avrebbe comportato per Somma 
Patrimonio e Servizi S.r.l. notevoli disguidi e costi aggiuntivi, nella fattispecie con le valutazioni in 
precedenza eseguite soddisfa entrambi i requisiti di cui ai nn. 1) e 2) dell’art. 106, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.; 

 
ATTESO che ai fini della scelta del contraente, per le motivazioni innanzi esposte, è possibile affidare allo 
stesso operatore economico individuato con determinazione 49 del 3 giugno 2021 in ragione della loro 
complementarietà tecnico/operativa/amministrativa, nonché in ragione del fatto che il valore del nuovo 
affidamento non supera il 50% dell’importo iniziale dell’affidamento; 
 
ACCERTATO che per gli interventi supplementari di messa in sicurezza delle opere in oggetto sono stati 
quantificati dall’Impresa in €. 3.800,00 compresi gli oneri della sicurezza ed oltre IVA 22%, quindi al di sotto 
del 50% dell’importo originario affidato; 
 
CONSIDERATO che, ai fini dell’affidamento degli interventi di messa in sicurezza supplementari 
all’affidamento principale, l’affidamento de quo, non altera la natura generale del primario affidamento, è 
stato quindi richiesto alla ditta NICI COSTRUZIONI di Nici Giuseppe con sede a Somma Lombardo (VA) in 
viale Ugo Maspero, 15/17 – p. iva: 02094180029 la disponibilità ad accettare le medesime condizioni 
originarie già offerte con il perfezionamento della ID  n. 140314599 su SINTEL; 
 
DATO ATTO inoltre che la ditta NICI COSTRUZIONI di Nici Giuseppe ha manifestato la disponibilità ad 
accettare l’affidamento dei lavori supplementari per la messa in sicurezza alle condizioni originarie già offerte 
per i lavori in parola; 
 
ATTESO che sono stati di fatto rispettati i principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 in particolare: 

▪ principio di economicità; 
▪ principio di efficacia, considerata la presenza in loco dell’Impresa dotata di apposite attrezzature; 
▪ principio di tempestività, considerata la necessità di eseguire immediatamente le operazioni di 

messa in sicurezza per poter ultimare con dovuta celerità l’intervento; 
 
RILEVATO che la ditta NICI COSTRUZIONI di Nici Giuseppe è in possesso della regolarità contributiva, 
acquisito dal sito istituzionale dell’INAIL (prot. INAIL_27766744, scadenza 7 ottobre 2021), nonché dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, accertati in sede di iscrizione all’Albo 
Fornitori Aziendale e confermati in sede di affidamento di cui alla determinazione n. 49 del 3 giugno 2021; 
 
DATO ATTO: 

• che ai fini dell’esecuzione dei lavori supplementari ai fini della messa in sicurezza è stato disposto da 
parte della Committenza, in periodo di assenza del RUP, che gli stessi venissero eseguiti 
tempestivamente, nelle more di predisposizione degli atti; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

• che è stato richiesto nuovo CIG: ZA5327BE31 in quanto l’importo economizzato, di cui al punto 6 
della determina 49/2021 dell’affidamento iniziale, non è sufficiente a coprire la spesa per le maggiori 
lavorazioni di messa in sicurezza; 

• che la spesa trova copertura finanziaria come da dichiarazione in atti dell’AD Dott. Massimiliano 
Albini; 

 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. Di prendere atto che con l’applicazione dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 si è 

perviene all’integrazione dei lavori necessari per la messa in sicurezza per la continuazione 
dell’intervento di pulizia e manutenzione del manto di copertura degli edifici nel cimitero comunale 
Maddalena per un maggior importo pari a €. 3.800,00 oltre IVA 22% che con il presente atto si 
intende formalmente approvata; 

3. Di confermare l’affidamento, per i motivi indicati in premessa, secondo quanto stabilito dall’art. 106, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. N. 50/2016 ss.mm. ed ii. i necessari interventi supplementari per la 
messa in sicurezza, alla ditta NICI COSTRUZIONI di Nici Giuseppe con sede a Somma Lombardo 
(VA) in Viale Ugo Maspero, 15/17 – p.iva 02094180029 per un importo pari a €. 3.800,00 oltre IVA 
22% offerta formalmente presentata al nostro prot. 662/2021; 

4. Di dare atto:  
▪ che il presente provvedimento verrà sottoscritto per accettazione dalle parti; 
▪ che si è reso necessario procedere con urgenza all’esecuzione de quo al fine della messa in 

sicurezza per poter dare continuazione all’intervento originario.- 
 
 
 

La Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                      Sandra Carnemolla 

                 f.to digitalmente 

Per accettazione: 

NICI COSTRUZIONI 

di Nici Giuseppe 

f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

